
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022027401     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-012 FME

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 
29.843.419/0001-97, com sede na rua gonçalves dias 400, representado por KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO, na qualidade de 
ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA, inscrito(a) no 
CNPJ 10.681.272/0001-58, com sede na RUA CASTELO BRANCO, N. 100, CENTRO, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, 
representada por AQUILA RODRIGUES DA SILVA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o 
referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 37.401,33 (trinta e sete mil, quatrocentos e um reais e trinta 
e três centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
586.498,33(quinhentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e três centavos).
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

099220  OVOS GALINHA: - Marca.: PRIMAVERA       CAIXA                 373,00          171,500           198,320        10.003,86

        Tipo médio extra,   cor  branco.  Odor

        característico, livre de    sujidades.

        Devem estar de     acordo    com    as

        exigências do Ministério            da

        Agricultura, pecuária e               

        Abastecimento.                        

        Validade: o produto                   

        deve conter data  de fabricação de até

        24hs anteriores à data de entrega. Com

        etiquetas de identificação  (validade,

        peso, procedência, número  do registro

        no SIM, SIE OU SIF) em cada embalagem.

        CAIXA DE PAPELÃO  COM 30 CARTELAS (360

        UND).                                 

                                              

150096  CARNE BOVINA SALGADA RESFRIADA - Marca  QUILO                 768,00           22,540            29,000         4.961,28

        .: IN NATURA                          

        CORTES DE SEGUNDA,  COXÃO  DURO, ACÉM,

        MÚSCULO DIANTEIRO, PALETA,  FRALDINHA.

        EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG             

150100  COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, - Marca.:   QUILO               9.233,00            9,010            11,440        22.436,19

        FRIATO                                

        COM PELE E OSSO CONGELADOS, SEM ADIÇÃO

        DE SAL E    TEMPEROS.    DEVERÃO   SER

        INSPECIONADOS PELO ORGÃO    COMPETENTE

        (SIM, SIE, SIF).               ASPECTO

        CARACTERISTICO NAO PEGAJOSO,   TEXTURA

        FIRME, COR RÓSEA.  ODOR CARACTERÍSTICO

        DE CARNE DE      FRANGO     CONGELADA.

        EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO        PLÁTICO

        ATÓXICO COM PESO   MÉDIO   DE   1  KG.

        EMBALAGEM SECUNDÁRIA REFORÇADA,       

        ADEQUADA AO EMPILHAMENTO  RECOMENDADO,

        RESISTENTE A DANOS  DURANTE  TRNSPORTE

        OU ARMAZENAMENTO E     QUE     GARANTA

        INTEGRIDADE DO PRODUTO.       VALIDADE

        MINIMA SUPERIOR A  8 MESES A PARTIR DA

        DATA DE ENTREGA.                      

R GONÇALVES DIAS Nº 400 - CENTRO - RONDON DO PARA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       37.401,33

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
Exercício 2022 Atividade 0401.123060122.2.070 Programa Nacional de Alimentaçâo Escolar -PNAE , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos 
legais.

 RONDON DO PARÁ - PA, 04 de Julho de 2022.

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  29.843.419/0001-97

 CONTRATANTE

 A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA
 CNPJ 10.681.272/0001-58

 CONTRATADO(A)

R GONÇALVES DIAS Nº 400 - CENTRO - RONDON DO PARA


		2022-07-13T16:40:24-0300
	A RODRIGUES SUPERMERCADO LTDA:10681272000158


		2022-07-14T10:16:35-0300
	KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO:25151851268




